
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Reclutamento del personale
AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE CON RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A 
TEMPO DETERMINATO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE NEL PROFILO DI ‘ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO’, DI CATEGORIA C E POSIZIONE ECONOMICA C1, CON 
COMPETENZE CONTABILI ED AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI GESTIONE E 
RENDICONTAZIONE DI PROGETTI FINANZIATI DA FONDI COMUNITARI E NAZIONALI.
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA DI EURO 29.407,23 DI COMPETENZA DEGLI ESERCIZI 
2017 E 2018.

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Richiamata la propria determinazione n. 11 del 14/3/2017, con la quale si dispone l'indizione di
selezione pubblica per titoli ed esame per l'assunzione di n. 1 unità di personale con contratto di
lavoro subordinato a tempo determinato nel profilo di 'Istruttore amministrativo', di categoria C e
posizione  economica  C1,  con competenze  contabili  ed  amministrative  in  materia  di  gestione  e
rendicontazione di progetti finanziati da fondi comunitari e nazionali

Rilevato  che  permangono  le  motivazioni  del  provvedimento  sopra  indicato  e  nel  medesimo
espresse, con particolare riferimento:
a) allo svolgimento da parte di IRPET di attività di studio e ricerca correlate a programmi e progetti
inclusi  nella  programmazione  comunitaria  2014-2020  e  finanziati  da  fondi  strutturali  e  di
investimento  europei,  con  particolare  riferimento  al  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE),  al  Fondo
Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) ed al  Fondo Europeo Agricolo per  lo  Sviluppo Rurale
(FEASR), mediante la partecipazione alle attività di ricerca svolte in comune con Regione Toscana
previste  all'art.  16  della  legge  regionale  29  settembre  1996,  n.  59,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, recante l'ordinamento dell'IRPET, che compongono la parte di programma di attività
dell'Istituto di cui all'art. 15, comma 2, lett. a bis), della medesima l.r. 59/1996;
b) alla previsione, entro il programma di attività per l'anno 2017 ed il programma di attività per il
triennio 2017-2019, adottati dal Comitato di indirizzo e controllo dell'IRPET con deliberazione n. 4
del 28/11/2016, dell'esecuzione di attività comuni con Regione Toscana che rientrano nell'ambito
dell'assistenza  tecnica  a  programmi  e  progetti  inclusi  nella  programmazione  comunitaria  FSE,
FESR e FEASR del periodo 2014-2020, oltre che della conclusione di attività finanziate a valere sul
Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione,  come  riportato  nel  documento  di  dettaglio  'Sintesi  del
Programma di attività', trasmesso alla Giunta regionale della Toscana congiuntamente ai documenti
del  Bilancio  preventivo  economico  dell'IRPET per  l'esercizio  2017,  adottato  dal  Direttore  con



determinazione n. 38 del 30/11/2016 ed approvato dalla Giunta regionale della Toscana con delibera
n. 148 del 27/2/2017;
c) all’iscrizione, entro il conto economico preventivo per l'esercizio 2017 e la proiezione  del conto
economico  per  il  triennio  2017-2019,  parti  integranti  del  sopra  richiamato  Bilancio  preventivo
economico dell'IRPET per l'esercizio 2017, di previsioni di entrata per contributi regionali a valere
su fondi strutturali e di investimento europei per euro 730.000,00 in ciascuno degli esercizi dal 2017
al 2019 e, riguardo il solo esercizio 2017, a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per euro
118.000,00
d) alla necessità, per la realizzazione delle attività sopra indicate, di specifiche risorse di lavoro
dedicate  alla  gestione contabile  ed amministrativa,  al  controllo  economico e  finanziario ed alla
rendicontazione dei progetti e dei programmi finanziati a valere dei fondi comunitari e nazionali
complementari  alla  programmazione  comunitaria,  secondo  quanto  stabilito  dai  regolamenti
comunitari e dalla normativa di  Stato e Regione, quali soggetti attuatori dei programmi comunitari
e dei programmi a questi complementari
e)  alla  evidenza,  oggettivamente riscontrabile,  che il  personale  di  ruolo  dell'IRPET con profilo
professionale  amministrativo-contabile,  costituito  da  n.  2  unità  addette  al  bilancio  ed  alla
contabilità, alla gestione economica e previdenziale del personale ed alla esecuzione dei correlati
adempimenti amministrativi, non è in grado, né riguardo la capacità di assorbire ulteriori carichi di
lavoro, né relativamente al possesso delle necessarie specifiche competenze in materia di gestione
dei  progetti  correlati  ai  fondi  strutturali  e  di  investimento,  di  svolgere  le  predette  attività  di
assistenza amministrativo-contabile alla gestione dei progetti e dei programmi sopra indicati

Dato atto che, in applicazione delle previsioni programmatiche di cui al precedente punto b), sono
stati al momento adottati i seguenti provvedimenti:
- l’Autorità di gestione del POR FSE di Regione Toscana, con decreto dirigenziale n. 5351 del
20/4/2017, ha approvato il  programma di attività comuni con IRPET per il  triennio 2017-2019,
disponendone il relativo finanziamento per un ammontare totale di risorse  pari a euro 572.000,00,
assumendo i relativi impegni di spesa sul bilancio 2017 per euro 200.000,00, sul bilancio 2018 per
euro 185.000,00 e sul bilancio 2019 per euro 187.000,00;
- l’Autorità di gestione del POR FESR di Regione Toscana, con decreto dirigenziale n. 4492 del
12/4/2017, ha approvato lo schema di convenzione con IRPET per lo svolgimento delle attività di
interesse  comune  da  svolgere  relativamente  al  POR  FESR  nel  triennio  2017-2019,  che  la
convenzione  è  stata  sottoscritta  in  data  19  aprile  2017  e  che  è  in  corso  di  predisposizione  il
provvedimento della predetta Adg di impegno delle relative risorse finanziarie

Dato atto che si sono concluse, o sono in corso di conclusione, attività di interesse comune tra
IRPET e  Regione  Toscana  relativamente  al  POR FSE,  al  FEASR ed  al  Fondo  di  Sviluppo  e
Coesione dell’annualità 2016, in continuazione nel 2017, con impegni riaccertati nel bilancio di
previsione per l’esercizio 2017 di Regione Toscana per un valore complessivo di euro 447.000,00,
corrispondentemente iscritti entro il bilancio preventivo economico dell’IRPET per l’esercizio 2017
 
Ritenuto pertanto necessario ed urgente, sulla base degli atti e dei fatti sopra riportati,  acquisire
risorse di lavoro temporanee per  la gestione e la rendicontazione delle attività svolte da IRPET
nell'ambito  dei  programmi  e  dei  progetti  finanziati  con  fondi  strutturali  europei  e  con  fondi
nazionali complementari alla programmazione comunitaria, nella forma di assunzione di personale
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi di quanto stabilito all'articolo 36,
comma 2, del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni,  ed al  Capo III
‘Lavoro a tempo determinato' - in particolare, gli articoli 21, 29, comma 4, nonché l'articolo 55,
comma 1, lettera b) - del D. Lgs. 30/6/2015, n. 81



Richiamata la propria determinazione n. 44 del 27/12/2016, di programmazione del fabbisogno di
personale dell'IRPET nel triennio 2017-2019,  ed i presupposti giuridico-normativi e le motivazioni
di  merito,  espressi  nella  relazione  allegato  “B”  alla  citata  determinazione  44/2016,  relativi
all’assunzione di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato

Visto  il  piano  di  assunzioni  per  l'anno  2017,  approvato  con  propria  determinazione  n.  45  del
28/12/2016, che prevede, tra l'altro, l’assunzione di n. 8 unità di personale con contratto di lavoro a
tempo  determinato,  da  assegnare  in  via  temporanea  e  straordinaria  alle  attività  di  ricerca,  di
assistenza  tecnica  alla  stessa  o  di  coordinamento  e  direzione  delle  medesime,  finalizzate  alla
realizzazione  delle  attività  correlate  ai  programmi  e  progetti  di  ricerca  finanziate  con  fondi
strutturali europei e con fondi nazionali complementari alla programmazione comunitaria

Dato atto che:
a)  le  attività  che  richiedono  l'attribuzione  temporanea  di  personale  aggiuntivo  sono  finalizzate
all’assistenza tecnica,  di  natura amministrativo-contabile,  alla  realizzazione di  attività di  ricerca
concernenti azioni, programmi e progetti finanziati con fondi strutturali comunitari (FSE, FESR,
FEASR) e con fondi nazionali complementari alla programmazione comunitaria, cui corrisponde
l'erogazione ad IRPET di contributi a valere sui medesimi fondi, eccedenti il contributo ordinario
annuale;
b) sulla base della disciplina che regola la ammissibilità dei costi entro la rendicontazione degli
interventi finanziati con fondi strutturali, il costo correlato al reclutamento di personale a tempo
determinato rientra, per tipologia, finalità e contenuti, nelle spese ammissibili al finanziamento dei
progetti  e delle attività di ricerca come sopra indicate, come stabilito da ultimo nel documento
“Indirizzi alle Autorità di gestione FSE, FEASR e FESR per lo svolgimento delle attività comuni
con  IRPET”,  approvato  con decreto  del  Direttore  Generale  della  Giunta  regionale  n.  4185 del
7/4/2017 

Ritenuto  pertanto,  sulla  base degli  atti  e  delle  circostanze  sopra  richiamati,  che l'assunzione  di
personale a tempo determinato da adibire  alle  attività  di  gestione e  rendicontazione di  progetti
finanziati da fondi comunitari e nazionali è conforme alla normativa statale e regionale in materia di
assunzione temporanea di personale, di contenimento della spesa e di concorso degli enti dipendenti
di Regione Toscana agli obiettivi di finanza pubblica
 
Richiamata  la  propria  determinazione  n.  25  del  10/5/2017,  che  dispone  l'approvazione  della
graduatoria dei candidati risultati idonei alla selezione pubblica per titoli ed esame per l'assunzione
di n. 1 unità di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato nel profilo di
'Istruttore amministrativo', di categoria C e posizione economica C1, con competenze contabili ed
amministrative in materia di gestione e rendicontazione di progetti finanziati da fondi comunitari e
nazionali,  con  validità  della  predetta  graduatoria  di  tre  anni  a  decorrere  dalla  data  del
provvedimento di approvazione delle medesime

Dato atto che la predetta graduatoria è pubblicata sul Bollettino Ufficiale di Regione Toscana del 17
maggio 2017, Parte terza, n. 20

Preso atto dei conteggi predisposti dal Servizio Attività Amministrative e Finanziarie in ordine al
costo stimato correlato all'assunzione di n. 1 unità di  ‘Istruttore amministrativo'  di  categoria C,
posizione  economica  C1,  per  un  periodo  di  12  mesi,  in  conformità  con  quanto  disposto  con
determinazione del Direttore n. 11 del 14/3/2017, di indizione della sopra specificata selezione,



come di seguito riportati:
retribuzione fondamentale mensile + IVC (13 mensilità annue) euro 1.600,67
indennità di comparto mensile (12 mensilità annue) euro 45,80
retribuzione lorda per 12 mesi + 13^  euro 21.358,34
oneri contributivi (fondo pensione, TFR, INAIL) euro 6.233,43
oneri fiscali (IRAP su retribuzione) euro 1.815,46
costo totale per 12 mesi euro 29.407,23

Visto il conto economico preventivo per l’esercizio 2017 e la proiezione triennale 2017-2019 del
medesimo conto economico preventivo,  di cui al  Bilancio preventivo economico per l’esercizio
2017, adottato dal Direttore con determinazione n.  38 del 30/11/2016 ed approvato da Regione
Toscana  con  delibera  della  Giunta  regionale  n.  148  del  27/2/2017,  nelle  risultanze  di  cui  alla
determinazione del Direttore n. 23 del 4/5/2017, recante la seconda variazione al documento dei
piani di gestione per l’esercizio 2017

Rilevata la propria competenza a disporre il presente atto, ai sensi di quanto disposto all'articolo  9
bis, comma 2, lettera e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, recante
l'ordinamento  dell'IRPET,  ed  all'articolo  10,  comma  1,  lett.  k),  del  vigente  regolamento  di
organizzazione dell'IRPET

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  autorizzare,  con le motivazioni  espresse in  narrativa e che qui si  intendono integralmente
riportate, l'assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di 12
mesi nel profilo di "Istruttore amministrativo", di categoria professionale C, posizione economica
C1, con competenze contabili ed amministrative in materia di gestione e rendicontazione di progetti
finanziati da fondi comunitari e nazionali, della dott.ssa Sabrina Bigazzi, collocata al primo posto
della graduatoria delle selezione pubblica specificata in narrativa, approvata con determinazione del
Direttore n. 25 del 10/5/2017;

2.  di  autorizzare  l'eventuale  assunzione  di  altro  soggetto  utilmente  collocato  nella  predetta
graduatoria, in caso di rinuncia o di impedimento all'assunzione del soggetto sopra indicato;

3. di sottoscrivere con il soggetto di cui è autorizzata l’assunzione con il presente provvedimento,
contratto individuale di lavoro a tempo determinato della durata di 12 mesi, prorogabile ai sensi di
quanto  previsto  dalle  norme nel  tempo  in  vigore  in  materia  di  assunzione  del  personale  nelle
pubbliche  amministrazioni,  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dal  vigente  regolamento  di  accesso
all'impiego e di  conferimento di  borse di studio presso l'IRPET in materia di  accertamento dei
requisiti di idoneità all'impiego indicati nell'ambito di dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di
atti di notorietà;

4.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  29.407,23,  comprensiva  di  retribuzioni,  oneri
previdenziali e IRAP, di competenza degli esercizi 2017 e 2018, relativa alla posizione di lavoro
sopra indicata;

5.  di  dare mandato al  dirigente amministrativo di  disporre le  prenotazioni  di  spesa correlate  al
presente provvedimento, entro la predetta autorizzazione di spesa.   


